

16.11.2023

A9-0319/478

Emenda 478

Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini

f' isem il-Grupp ECR

Rapport

Frédérique Ries

L-imballaġġ u l-iskart mill-imballaġġ

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Proposta għal regolament

Premessa 35

Test propost mill-Kummissjoni

(35) Il-fluss ta' skart tal-bijoskart spiss ikun ikkontaminat bi plastik konvenzjonali u ***l-flussi*** tar-riċiklaġġ tal-materjal ***spiss*** ikunu kkontaminati bi plastik kompostabbli. Din il-kontaminazzjoni kroċjata twassal għal heġġ ta' riżorsi, ***materja prima sekondarja ta' kwalità aktar baxxa*** u jenhtieg li tiġi pprevenuta fis-sors. ***Peress li r-rotta xierqa tar-rimi għall-imballaġġ tal-plastik kompostabbli qiegħda ssir dejjem aktar ta' konfużjoni għall-konsumaturi***, huwa ġġustifikat u meħtieġ li jiġu stabbiliti regoli ċari u komuni dwar l-użu tal-imballaġġ tal-plastik kompostabbli, li jkun awtorizzat ***biss*** meta l-użu tiegħu jkollu benefiċċju ċar għall-ambjent jew għas-saħħa tal-bniedem. Dan huwa partikolarment il-każ meta l-użu tal-imballaġġ kompostabbli jgħin biex jingabar jew jintrema l-bijoskart.

Emenda

(35) Il-fluss ta' skart tal-bijoskart spiss ikun ikkontaminat bi plastik konvenzjonali u, ***minkejja f'livell ferm iktar baxx, il-flussi*** tar-riċiklaġġ tal-materjal ***f'xi każijiet*** ikunu kkontaminati bi plastik kompostabbli. Din il-kontaminazzjoni kroċjata twassal għal heġġ ta' riżorsi u jenhtieg li tiġi pprevenuta fis-sors. Huwa ġġustifikat u meħtieġ li jiġu stabbiliti regoli ċari u komuni dwar l-użu tal-imballaġġ tal-plastik kompostabbli, li jkun awtorizzat meta l-użu tiegħu jkollu benefiċċju ċar għall-ambjent jew għas-saħħa tal-bniedem. Dan huwa partikolarment il-każ meta l-użu tal-imballaġġ kompostabbli jgħin biex jingabar jew jintrema l-bijoskart, ***pereżempju għal prodotti li għalihom is-separazzjoni bejn il-kontenut u l-imballaġġ tkun partikolarment kumplessa, bħall-boroż tat-te jew il-kapsuli tal-kafè.***

Or. en

Ġustifikazzjoni

Id-data disponibbli turi li l-unika kontaminazzjoni ewlenija hija dik tal-fluss tal-bijoskart minn materjali kontaminanti mhux bijodegradabbli (plastik tradizzjonali, eċċ.), filwaqt li l-preżenza tal-plastik kompostabbli fil-flussi tar-riċiklaġġ tal-materjali hija baxxa ħafna u tista' tiġi ġestita faċilment. Għandu jitqies ukoll li m'hemm ebda konfużjoni f'dawk is-sistemi legali li għandhom regolamenti ċari dwar it-tikkettar u li fihom xi applikazzjonijiet jistgħu jsiru biss f'materjali kompostabbli.

16.11.2023

A9-0319/479

Emenda 479

Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini

f' isem il-Grupp ECR

Rapport

Frédérique Ries

L-imballaġġ u l-iskart mill-imballaġġ

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Proposta ghal regolament

Premessa 36

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(36) ***Ghall-applikazzjonijiet limitati*** tal-imballaġġ magħmula minn polimeri tal-plastik bijodegradabbli, hemm benefiċċju ambjentali li jista' jintwera b' mod ċar tal-użu tal-imballaġġ kompostabbli, li jidhol f' impjanti tal-kompostjar, inklużi faċilitajiet tad-diġestjoni anaerobika f' kundizzjonijiet ikkontrollati. ***Barra minn hekk, meta jkun hemm disponibbli skemi xierqa għall-ġbir tal-iskart u infrastrutturi għat-trattament tal-iskart fi Stat Membru, jenhtieg li jkun hemm flessibilità limitata fid-deċiżjoni dwar jekk l-użu tal-plastik kompostabbli għall-basktijiet tal-plastik hfief għandux jiġi awtorizzat fit-territorju tiegħu. Sabiex jiġi evitat it-tfixkil tal-konsumaturi dwar ir-rimi korrett u b'kunsiderazzjoni tal-benefiċċju ambjentali taċ-ċirkolarità tal-karbonju, l-imballaġġ tal-plastik l-iehor kollu jenhtieg li jidhol fir-riċiklaġġ tal-materjal u d-disinn ta' imballaġġ bħal dan jenhtieg li jiżgura li dan ma jaffettwax ir-riċiklabilità ta' flussi oħra ta' skart.***

(36) ***Għal xi applikazzjonijiet*** tal-imballaġġ magħmula minn polimeri tal-plastik bijodegradabbli, ***speċjalment dawk relatati mal-konsum tal-ikel***, hemm benefiċċju ambjentali li jista' jintwera b' mod ċar tal-użu tal-imballaġġ kompostabbli, li jidhol f' impjanti tal-kompostjar, inklużi faċilitajiet tad-diġestjoni anaerobika f' kundizzjonijiet ikkontrollati. ***Biex jiġi ffaċilitat l-użu ta' imballaġġ kompostabbli li jgħin il-ġbir jew ir-rimi tal-bijoskart, ir-reqwiżiti ta' EN 13432 "Imballaġġ - Reqwiżiti għall-imballaġġ rekuperabbli bil-kompostjar u d-degradazzjoni - Skema ta' ttestjar u kriterji ta' evalwazzjoni għall-aċċettazzjoni finali tal-imballaġġ"*** jenhtieg li jiġu riveduti fir-rigward tal-hinijiet tal-kompostjar, il-livelli permissibbli ta' kontaminazzjoni u r-restrizzjonijiet fuq ir-rilaxx ta' mikroplastiks biex dawn il-materjali jkunu jistgħu jiġu pproċessati f' faċilitajiet tat-trattament tal-bijoskart b' mod xieraq. ***Barra minn hekk, fl-Unjoni jenhtieg li jiġi stabbilit standard simili għall-kompostjar fid-djar.***

Or. en

Emenda 480**Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini**

f' isem il-Grupp ECR

Rapport**A9-0319/2023****Frédérique Ries**

L-imballaġġ u l-iskart mill-imballaġġ

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Proposta ghal regolament**Premessa 67***Test propost mill-Kummissjoni**Emenda*

(67) Sabiex jitnaqqas il-proporzjon dejjem akbar tal-imballaġġ li jintuza darba u l-ammonti dejjem akbar ta' skart mill-imballaġġ iġġenerat, huwa meħtieġ li jiġu stabbiliti miri kwantitattivi għall-użu ***u l-mili*** mill-ġdid fuq l-imballaġġ fis-setturi, li ġew ivvalutati bħala li għandhom l-akbar potenzjal għat-tnaqqis tal-iskart mill-imballaġġ, ***jiġifieri l-ikel u x-xorb takeaway***, l-apparati elettrodomestiċi kbar u l-imballaġġ għat-trasport. Dan ***gie*** vvalutat abbażi ta' fatturi bhas-sistemi eżistenti għall-użu mill-ġdid, il-ħtieġa li jintuza l-imballaġġ u l-possibbiltà li jiġu ssodisfati r-rekwiziti funzjonali f'termini ta' żamma, ta' ndafa, ta' saħħa, ta' iġjene u ta' sikurezza. Tqiesu wkoll id-differenzi tal-prodotti u tas-sistemi ta' produzzjoni u ta' distribuzzjoni tagħhom. L-istabbiliment tal-miri huwa mistenni li jappoġġa l-innovazzjoni u jżid il-proporzjon ta' soluzzjonijiet ta' użu ***u ta' mili*** mill-ġdid. ***L-użu*** tal-imballaġġ li jintuza darba biss ***għall-ikel u għax-xorb mimli u kkunsmat fil-bini fis-settur tal-HORECA jenħtieġ li ma jkunx permess.***

(67) Sabiex jitnaqqas il-proporzjon dejjem akbar tal-imballaġġ li jintuza darba u l-ammonti dejjem akbar ta' skart mill-imballaġġ iġġenerat ***ta' kwalità baxxa***, huwa meħtieġ li jiġu stabbiliti miri kwantitattivi għall-użu mill-ġdid fuq l-imballaġġ fis-setturi, li ġew ivvalutati bħala li għandhom l-akbar potenzjal għat-tnaqqis tal-iskart mill-imballaġġ, l-apparati elettrodomestiċi kbar u l-imballaġġ għat-trasport. ***Barra minn hekk, jenħtieġ li jiġu introdotti miri għall-użu ta' imballaġġ riċiklabbli magħmul minn materjali rinnovabbli.*** Dan ***huwa*** vvalutat abbażi ta' fatturi bhas-sistemi eżistenti għall-użu mill-ġdid, il-ħtieġa li jintuza l-imballaġġ u l-possibbiltà li jiġu ssodisfati r-rekwiziti funzjonali f'termini ta' żamma, ta' ndafa, ta' saħħa, ta' iġjene u ta' sikurezza. Tqiesu wkoll id-differenzi tal-prodotti u tas-sistemi ta' produzzjoni u ta' distribuzzjoni tagħhom. L-istabbiliment tal-miri huwa mistenni li jappoġġa l-innovazzjoni u jżid il-proporzjon ta' soluzzjonijiet ta' użu mill-ġdid ***kif ukoll ta' riċiklaġġ. Dawn il-miri jqisu l-fatt li formati alternattivi*** tal-imballaġġ li jintuza darba biss, ***bhall-imballaġġ magħmul minn materjali rinnovabbli, jistghu jiksbu l-istess impatt ambjentali pożittiv ġenerali, jew impatt ambjentali pożittiv ġenerali ahjar bħala imballaġġ li jista' jerga' jintuza jew li jista' jerga' jimtela meta jittqies fuq bażi***

ta' ċiklu tal-hajja shih.

Or. en

16.11.2023

A9-0319/481

Emenda 481

Nicola Procaccini, Pietro Fiocchi

f' isem il-Grupp ECR

Rapport

Frédérique Ries

L-imballaġġ u l-iskart mill-imballaġġ

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Proposta għal regolament

Artikolu 3 – paragrafu 1 – punt 31a (ġdid)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(31a) “riċiklabbiltà” tfisser il-valutazzjoni tal-kompatibbiltà tal-imballaġġ mal-immaniġġar u l-ipproċessar tal-iskart mid-disinn, abbażi ta’ ġbir separat, separazzjoni fi flussi separati, riċiklaġġ fuq skala kbira jew l-użu ta’ materjali riċiklati biex jissostitwixxu l-materja prima primarja;

Or. en

16.11.2023

A9-0319/482

Emenda 482

Nicola Procaccini, Pietro Fiocchi

f' isem il-Grupp ECR

Rapport

Frédérique Ries

L-imballaġġ u l-iskart mill-imballaġġ

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Proposta għal regolament

Article 3 – paragraph 1 – point 32 a (new)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

*(32a) “riċiklaġġ ta’ kwalità għolja”
tfisser kwalunkwe operazzjoni ta’ rkupru
kif definita fl-Artikolu 3, il-punt (17), tad-
Direttiva 2008/98/KE li tiżgura li l-kwalità
distinta tal-iskart miġbur tiġi ppreżervata
jew irkuprata matul dik l-operazzjoni ta’
rkupru, sabiex sussegwentement ikun
jista’ jiġi riċiklat u użat b’telf minimu ta’
kwantità jew kwalità jew funzjoni;*

Or. en

16.11.2023

A9-0319/483

Emenda 483

Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini

f' isem il-Grupp ECR

Rapport

Frédérique Ries

L-imballaġġ u l-iskart mill-imballaġġ

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Proposta ghal regolament

Artikolu 3 – paragrafu 1 – punt 60a (ġdid)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(60a) “imballaġġ magħmul minn materjali rinnovabbli” tfisser imballaġġ magħmul kompletament minn materjali mhux fossili rinnovabbli ta' origini bijoloġika bl-eċċezzjoni ta' xi żebgħa, linek, kisi minerali u adeżivi użati fl-imballaġġ;

Or. en

16.11.2023

A9-0319/484

Emenda 484

Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini

f' isem il-Grupp ECR

Rapport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

L-imballaġġ u l-iskart mill-imballaġġ

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Proposta ghal regolament

Artikolu 3 – paragrafu 1 – punt 60b (ġdid)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

(60b) “imballaġġ tal-ikel b’porzjon wiehed” tfisser imballaġġ li jintuża darba biss fis-settur HORECA li fih porzjonijiet individwali użati għall-kondimenti, l-ikel priżervat, iz-zlazi, il-krema tal-kafè, iz-zokkor u l-hwawar, li jiġu f’kuntatt dirett mal-ikel u li minhabba li jkunu mahmuġin bl-ikel huma aktar adattati għall-ikkompostjar milli għar-riċiklaġġ;

Or. en

16.11.2023

A9-0319/485

Emenda 485

Nicola Procaccini, Pietro Fiocchi

f' isem il-Grupp ECR

Rapport

Frédérique Ries

L-imballaġġ u l-iskart mill-imballaġġ
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Proposta ghal regolament

Artikolu 4 – paragrafu 4

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

4. ***F'każ li l-Istati Membri jagħzlu li jżommu jew jintroduċu rekwiżiti tas-sostenibbiltà nazzjonali jew rekwiżiti tal-informazzjoni addizzjonali ma' dawk stabbiliti f'dan ir-Regolament, dawk ir-rekwiżiti ma għandhomx ikunu f'kunflitt ma' dawk stabbiliti f'dan ir-Regolament u*** l-Istati Membri ma għandhomx jipprojbixxu, jirrestringu jew jimpedixxu l-introduzzjoni fis-suq tal-imballaġġ li jikkonforma mar-rekwiżiti skont dan ir-Regolament minhabba raġunijiet ta' nuqqas ta' konformità ***ma' dawk ir-rekwiżiti*** nazzjonali.

4. L-Istati Membri ma għandhomx jipprojbixxu, jirrestringu jew jimpedixxu l-introduzzjoni fis-suq tal-imballaġġ li jikkonforma mar-rekwiżiti skont dan ir-Regolament minhabba raġunijiet ta' nuqqas ta' konformità ***mar-rekwiżiti*** nazzjonali.

Or. en

16.11.2023

A9-0319/486

Emenda 486

Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini

f' isem il-Grupp ECR

Rapport

Frédérique Ries

L-imballaġġ u l-iskart mill-imballaġġ

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Proposta ghal regolament

Artikolu 7 – paragrafu 4

Test propost mill-Kummissjoni

4. Il-paragrafi 1 u 2 ma għandhomx japplikaw **għall-imballaġġ** tal-plastik kompostabbli.

Emenda

4. Il-paragrafi 1 u 2 ma għandhomx japplikaw **għal:**

(a) imballaġġ tal-plastik kompostabbli;

(b) linek, adeżivi, żebgħa, verniċ u lakers użati fuq l-imballaġġ;

(c) kwalunkwe parti tal-plastik li tirrappreżenta anqas minn 10 % tal-piż totali tal-unità shiha tal-imballaġġ.

Or. en

16.11.2023

A9-0319/487

Emenda 487

Pietro Fiocchi, Nicola Procaccini

f' isem il-Grupp ECR

Rapport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

L-imballaġġ u l-iskart mill-imballaġġ

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Proposta ghal regolament

Artikolu 8 – paragrafu 5a (ġdid)

Test propost mill-Kummissjoni

Emenda

5a. Sal-31 ta' Diċembru 2025, l-imballaġġ tal-plastik kompostabbli ghandu jkun fih mill-inqas 50 % tal-materja prima tal-plastik b'bażi bijoloġika, filwaqt li jitqiesu r-rekwiżiti ta' sostenibbiltà msemmija fl-Artikolu 7(11a).

Or. en

Ġustifikazzjoni

L-emenda għandha l-għan li tirrikonoxxi l-importanza ta' kontenut minimu b'bażi bijoloġika għall-imballaġġ kompostabbli, f'konformità mal-approċċ tal-ekonomija ċirkolari u l-ħtieġa li l-ekonomija tal-UE tiġi dekarbonizzata. Tipprovdi wkoll strument ta' kompetizzjoni importanti għall-kumpaniji Ewropej meta mqabbel mal-produzzjonijiet Asjatiċi u Amerikani.